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Punkt 92: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

DirektÃ¸ren for BÃ¸rn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for BÃ¸rn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 93: Institutionsbesøg: Mariager Skole

28.00.00-A00-1-22

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har ønsket at komme på en besøgsrunde hos institutioner under udvalgets område. Formålet
er at få bedre indsigt i områdets daglige praksis og lokale tiltag og initiativer. Besøgsrunden er desuden et led i Udvalgets
arbejde med fokusområdet "Det gode børne- og ungeliv".

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1.       At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Mariager Skole ligger i Mariager by.

Der går ca. 320 elever på skolen i 0.-9. klasse og der er ca. 42 medarbejdere ansat. Pr. 1/1 2026 bliver der yderligere 41
elever og 19 medarbejdere, når der skal være K-klasser (specialiseret tilbud) tilknyttet skolen.  

Mariager Skole arbejder ud fra værdierne tillid, ordentlighed, fællesskab og udvikling og de tror på, at læring sker i
fællesskaber. Dette danner grundlag for den pædagogiske og didaktiske praksis på skolen.

Mariager Skole har det seneste 1 ½ år været under renovering og er netop ved at være færdige. Her er bl.a. lavet ny
multisal og ankomstområde. Derud over er en af skolens eksisterende blokke blevet omdannet, så de fysiske rammer er
klar til at modtage K-klasserne til januar.

Den nye renovering vil bl.a. være omdrejningspunktet for institutionsbesøget samt skolens arbejde med inddragelse og
mellemformer.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 94: Opsamling på dialogmøde inkl. opfølgning på
skolebudgetanalysen

28.00.00-A00-1-24

Forventet sagsgang

UBF 

Anledning

Udvalget for Børn og Familie deltog i dialogmøde med skolebestyrelser 2. september 2025. Punktet samler op på mødet.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1. At dialogmødet evalueres med fokus på de input, de fik fra skolebestyrelserne omkring afdelingsstruktur og
sammenhæng.

 

2. At der tages stilling til, om der skal være en fortsat opfølgning på det politiske fokus om færre skift på
skoleområdet.

 

3. At der tages stilling til, om der ønskes en beslutningssag vedr. ophævelse af den tidligere beslutning om fælles
ledelse af SFO og indskoling.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie afholdt dialogmøde med skolebestyrelserne tirsdag den 2. september.

Temaet for dialogmødet var elevflow, overgange/sammenhænge og afdelingsstruktur med fokus på de pædagogiske
fordele i en ny afdelingsstruktur. Temaet udspringer af, at Udvalget for Børn og Familie på udvalgsmødet i januar
behandlede skolebudgetanalysens tema ”færre skift for eleverne via ny ledelsesmodel og elevflow, hvor mellemtrin
afskaffes som selvstændig afdeling”.

Udvalget evaluerer dialogmødet og drøfter, hvorvidt input fra skolebestyrelserne giver anledning til fortsat fokus og
opfølgning på skolernes afdelingsstruktur med afsæt i elevflow og sammenhænge.

Til dialogmødet blev der bl.a. drøftet skolernes erfaringer med deres lokale afdelingsstrukturer, herunder fordele og
ulemper samt overvejelserne i forbindelse med at ændre eller beholde deres nuværende struktur. 

Et opmærksomhedspunkt i opsamlingen fra gruppedrøftelserne var ledelsesstrukturen for SFO og indskoling. I
forbindelse med budget 2019-2022, blev det besluttet, at der skulle kigges på den samlede ledelsesstruktur som alternativ
til rammebesparelsen. På byrådsmødet den 28. november 2019 blev det vedtaget, at der skal være fælles ledelse af SFO
og indskoling. 

På dialogmødet blev det fremhævet, at der var ønske om, at skolerne sættes fri i forhold til, hvordan de normerer og
organiserer ledelsen på skolerne. Den nuværende ledelsesstruktur, hvor der er fælles ledelse af SFO og indskoling
harmonerer ikke med det ledelsesspænd, der er i skolernes afdelingsstrukturer på nuværende tidspunkt eller med skolernes
frihed til selv at organisere deres struktur. 

På baggrund af ovenstående, kan udvalget drøfte, om der skal være en beslutningssag vedr. ledelse af SFO og indskoling.

Beslutning

Ad 1) Dialogmødet blev evalueret.



Ad 2) Udvalget besluttede, at dialogmødet afrunder den opgave, som udvalget fik som følge af den aflyste
skolebudgetanalyse vedr. afdelingsstruktur/elevflow.

Ad 3) Udvalget ønsker at ophæve den tidligere beslutning om fælles ledelse af SFO og indskoling. Beslutningen skal
indgå som en del af materialet for en revideret styrelsesvedtægt, som behandles på et senere møde.



Punkt 95: Status på Socialkompas i Mariagerfjord Kommune

27.00.00-G01-85-24

Forventet sagsgang

UBF/UAU/USO/UKF

Anledning

Mariagerfjord Kommune og Frivilligcenter Mariagerfjord samarbejder omkring Socialkompas. Udvalgene gives en status
på arbejdet. 

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til udvalgene:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Det har tidligere været udfordrende for borgere, pårørende og fagpersonale at orientere sig i Mariagerfjord Kommunes
tilbud med socialt sigte.

Behovet for et samlet overblik går på tværs af fagenheder og civilsamfund, og er desuden at finde i både kommunens
ungestrategi og visionsarbejdet for Social, Sundhed og Omsorg. Senest er der i budgetaftalen 2024 indskrevet en
beslutning om, at ”Der laves et lettilgængeligt elektronisk overblik med søgefunktion, så den enkelte fagprofessionelle
eller borger kan finde de rette tilbud, når de står med et barn/en ung/forældre, med en specifik problemstilling.” Med
overblikket ønskes at lette processen for borgere, pårørende og fagpersonale, som skal orientere sig i sociale tilbud i
kommunen.

Administrationen undersøgte flere platforme og besluttede på den baggrund at arbejde videre med Socialkompas.
Socialkompas er oprindeligt udviklet af Frivilligcenter Aarhus i samarbejde med Aarhus kommune i 2020/21. FriSe
(Frivilligcentre & Selvhjælp Danmark) har via Finanslovsmidler fået ansvaret for at udbrede Socialkompas lokalt i 40
kommuner i løbet af 2022 og frem mod 2026. 
Socialkompas er i dag taget i brug eller er på vej til at blive det i 43 kommuner.

Socialkompas skal bidrage til et lettilgængeligt elektronisk overblik med søgefunktion, så den enkelte borger eller
fagprofessionelle kan finde de rette sociale tilbud, når de har behov for det. 
Målgruppen for selve platformen er borgere, pårørende, medarbejdere m.fl. med tilhør til Mariagerfjord Kommune.
Sekundær målgruppe er tilbudsejere – både (frivillige) organisationer samt kommunale med tilbud med et socialt fokus.

Implementering af Socialkompas

Der er igangsat et tæt samarbejde med Frivilligcenter Mariagerfjord, som i en periode får tilskud fra Mariagerfjord
Kommune til at varetage opgaven med ikke-kommunale tilbud.
Der er orienteret om Socialkompas på Frivillig Fredag i både 2024 og 2025.

Herudover er der arbejdet med at udbrede kendskab til platformen gennem blandt andet: 

Sociale medier
www.mariagerfjord.dk
Intranettet samt øvrig intern kommunikation målrettet kommunale medarbejdere
Orientering af Handicapråd samt Seniorråd
Orientering af KLU (Kommunalt Lægeligt Udvalg)
Uddeling af postkort
www.fcmf.dk 
Workshops målrettet frivillige og foreninger.

Status på www.mariagerfjord.socialkompas.dk

https://www.mariagerfjord.dk/
https://www.fcmf.dk/
https://www.mariagerfjord.socialkompas.dk/


Der er i andet kvartal 2024 og første kvartal 2025 arbejdet med oprettelse af tilbud. Arbejdet med oprettelse af tilbud
fortsætter over den kommende tid, hvor der også vil blive oprettet tilbud, der kræver visitering/henvisning - dette for at
sikre et samlet overblik til gavn for både borgere og fagpersoner.

Medio september 2025 er status, at:

der er oprettet 218 tilbud, hvoraf der er ca. 50 kommunale tilbud
der har været 4182 besøg på siden
der har været 5896 visninger af tilbud
der er 53 brugere oprettet (brugere kan oprette tilbud).

Fremtidigt fokus

Der er et kontinuerligt fokus på at udbrede kendskab til platformen blandt tilbudsejere, så der også fremover er en bred
vifte af tilbud.
Primo 2026 planlægges et fornyet fokus på at reklamere for platformen, så borgere og fagprofessionelle får kendskab til
funktionerne. 
Der sker evaluering af Socialkompas ultimo 2026, hvorefter udvalgene får en fornyet status primo 2027.

Økonomi

Udgifter forbundet med Socialkompas dækkes af en ekstern donation tilgået til Mariagerfjord Kommune med det formål
at understøtte aktiviteter indenfor det sociale område. Brugen af Socialkompas evalueres efter 2 år.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 96: Status på folkeskolens kvalitetsprogram

17.00.00-G01-1021-25

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Folketinget vedtog i december 2024 lovgrundlaget for Folkeskolens Kvalitetsprogram. Programmet indeholder i alt 33
initiativer, der skal give skolerne større frihed til at tilrettelægge undervisningen, så den i højere grad kan tilpasses lokale
behov og vilkår.

Målet med programmet er at styrke rammerne for både faglig udvikling og trivsel – herunder eksempelvis at understøtte
elever, der profiterer af en mere praksisnær og anvendelsesorienteret tilgang til læring. 

Implementeringen af kvalitetsprogrammet sker over de kommende år, men en række af initiativer er iværksat fra skoleåret
2025-2026. De sidste initiativer skal implementeres i skoleåret 2027-2028. 

Udvalget for Børn og Familie orienteres i denne sag om status på arbejdet med implementeringen af
kvalitetsprogrammet. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie 

1. at orienteringen tages til efterretning 

Sagsfremstilling

Der er en række initiativer fra Folkeskolens Kvalitetsprogram, som er igangsat i skoleåret 2025- 2026.

Det drejer sig bl.a. om ny timetalsfordeling, nye muligheder for omfordeling af ressourcer via timebanken, oprettelse af
lokale valgfag og etablering af juniormesterlære Derudover deltager flere skoler i Børn- og Undervisningsministeriets
udviklingsprogram for afprøvning af nye fagplaner.

Ny timetalsfordeling

I forbindelse med implementeringen af Folkeskolens kvalitetsprogram er der gennemført justeringer i timetalsfordelingen
på flere klassetrin. Ændringerne indebærer, at visse fag er nedjusteret i omfang eller flyttet til senere klassetrin.

Ændringerne i timetalsfordelingen betyder blandt andet, at engelsk og billedkunst fremover først introduceres fra 2. klasse
i stedet for 1. klasse. I 2. klasse reduceres natur/teknologi med én lektion om ugen. På 4. klassetrin nedjusteres både
håndværk & design og natur/teknologi ligeledes med én lektion hver.

For udskolingen (7.-9. klasse) reduceres idræt med 30 timer om året pr. klassetrin. Biologi flyttes til et andet placering i
skoleforløbet, og undervisningen i tysk og fransk udskydes, men til gengæld øges timetallet i de senere år. Derudover
gives der mulighed for at tilføje lokale valgfag, som kan tilpasses skolens profil og elevernes interesser.

Lokale valgfag

Skolerne har fået mulighed for at lave nye lokale valgfag, som passer til deres elever og nærområde. Det giver mere
variation og mulighed for at følge børnenes interesser - eksempler på lokale valgfag skolerne i Mariagerfjord har tilbudt
er: filmvidenskab, Entreprenørskab, Sprog og verden (Erasmus og E-twinning), Fodbold, Cambridge engelsk (samarbejde
med Hobro Gymnasium, Læseklub, pigesind/drengesind, Krea-fag i bred forstand.

Timebanken

Skolerne har mulighed for at reducere/omlægge undervisningstiden og anvende tiden til eksempelvis 2-voksenordninger.
Tidligere skulle den reducerede undervisningstid anvendes til 2- voksenundervisning i den samme klasse.



Timebanken gør det muligt at anvende den reducerede undervisningstid i en klasse til eksempelvis 2-voksenundervisning
i en anden klasse, hvor behovet kan være større. Dette kan eksempelvis være med henblik på at styrke indsatsen omkring
de svageste elever i dansk og matematik.

Alle skoler har valgt at benytte muligheden for at afkorte undervisningstiden og anvende ressourcerne til andre tiltag, som
timebanken giver mulighed for.

Juniormesterlære

Der er etableret juniormesterlære på Søndre Skole og Assens Skole. På juniormesterlære-linjen arbejdes der med en mere
praksisorienteret undervisning. Eleverne har undervisning 3 dage om ugen og er 2 dage om ugen i praktik i en virksomhed
eller midlertidigt i et praktisk undervisningsforløb med sigte på at komme i praktik i en virksomhed.

Eleverne startede i dette skoleåret med et 10-ugers intro-forløb i samarbejde med Mariagerfjord Ungdomsskole, hvor
eleverne har undervisning 3 dage om ugen og 2 dage i introforløb. Der er startet 14 elever.

Deltagelse i Børne- og Undervisningsministeriets udviklingsprogram for afprøvning af nye fagplaner
Bymarkskolen, Søndre Skole og Mariager Skole deltager i Børne- og Undervisningsministeriets udviklingsprogram, der
har til formål at afprøve nye fagplaner.

Der arbejdes i øjeblikket på at formulere en overordnet plan og et kommissorium for, hvordan vidensdeling omkring
afprøvningen af de nye fagplaner kan foregå på tværs af kommunens skoler. Dette kan eksempelvis ske gennem de
allerede etablerede faglige netværk for det pædagogiske personale, såsom læsevejledere.

Formålet er at sikre en løbende erfaringsudveksling og videndeling frem mod den kommende implementering.

De nye fagplaner forventes implementeret i skoleåret 2027/2028.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Folkeskolens kvalitetsprogram overblik1



Punkt 97: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Årsrulleplan 
Deltagelse i Børne - og Undervisningsministeriets Grundskolepanel

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Bilag

Årsrulleplan 2025 - Udvalget for Børn og Familie



Punkt 98: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Henvendelse vedr. Legetek blev drøftet.



Punkt 99: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-8-24
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